affines, quos in opusculo Aureliae Valeriae nobilitatis nuper edito expressimus. Hadriani igitur ortum, & quoad tempus & locum itidem, peculiari infortunio gentis nostræ, scriptorum taciturnitate pròdere pluribus non licet, vt nec reliquæ vitæ seriæ, patre Probo inaudita victoriarū celeritate, & felicitate, à Vopisco descripta, plerunque longè absente, & à Christianis, proprio Romanorum principum horrore, non alieno, si Domitium fratrem principis Christianitatis magistrum per ea tempora cogitemus, Christianis moribus ab eodem patruo institutum fuisse, par est credere; & fortasse Sirmij, vrbe illa tempestate pietate Christiana nobili, adeò ut etiam Monasticæ viræ disciplinam, in ea vixisse, Sirenum eiusdem professionis vir, paulò post Maximiano principe pro Christo ibidem martyr dubitare non finat. vnde Christianus orbis tantæ excellentiæ scholam, ante Macarios, & Antonios, primi genti Illyricanæ Ecclesiæ acceptam referre debeat. mortuo principe Probo, cum cum suis ad Benacum lacum, vt ex Vopisco habemus, amore vitæ quietioris secessisse constat. cum Sirmiensis ora, vt & reliquum Illyricum, assiduo Getharum, aliorumq; transdanubianorum hostium incursu, nullam requiem obtineret; sed Domitio ad Byzantinæ Ecclesiæ sedem euecto, eidem progressu temporis adhæsisse non dubitandum. verum enim uero cum Probo, Carus Dalmata, huicq; Numerianus & Carinus filij successerint, tum Diocletianus cum collega Maximiano, inde Constantius & Galerius, Illyrici generis omnes, rebus præfuerint, tempestate Christianis aduerfa, quinimmò, Maximiani Herculij & Galerij odio in pios, valde cruenta, quod Hadrianus cum Domitio patruo, ac patruelibus, triginta fermè annorum spatio, quietem agere sit permisus inter Christianos, præter consanguinitatis vinculum quod inter Diocletianum & Probum Valeriae gentis prolem intercesserat, vt in opusculo de Valeria nobilitate edito attigi, eam quoque causam fuisse reor, quoniam vt Vopiscus ait, iij planè omnes quos enumeraimus Principes ex Probi disciplina prodierunt. verba eius sunt: Duces præclarissimos instituit, nam ex ijs qui post ipsum imperauere, Carum, Diocletianum,

Herculium Maximianum fuisse &c. ita ille . vnde etiam omnes Valerio cognomine cum posteris insigniri voluerunt , cum Diocletianus gentili prærogatiua etiam illud haberit . at quod tot Principū benevolentia præstítit , Licinij cruda rusticitas , & rustica cruditas eis ademittit , eternitatis tamen fœnore , & gloria splendoris ab Aruspiciis gentilium magis diuinata quam perspecta . hic enim nēpe Licinius à Galero Maximiano , cui etiā Armentarij cognomen est additum , extincto filio Seuero , Cælareis insignibus exornatus , vt potè strenuis laboribus & officijs eidē acceptus , & primo vt Illyricus , Illyrico , mox orienti præfectus , homo omnium pessimus sicuti scribit Victor , & inter alia , adeo litterarum ignarus , vt nec decretis subscriberet , inhumani peccoris virus Maximiani ingenio adulaturus , in Christianos illis in partibus agentes euomuit , præsertim verò Nicomedia , vbi principatus sui maiorem partem exegit . causam immanitatis euomendæ , fortè inde accepit , quod paulò ante Maximinus Galerij filius pari potestate à patre cum Licinio præfectus Orienti , Licinij vel filiam vel sororem , incertum , Augustam suam , à Catharina nobilissima Christi Virgine cælesti sponso conciliatam , Alexandriæ vt suo loco dicemus morte afficerat . verùm vt ex Græco Menologio licet colligere eo loco quo certamen Hadriani brevibus refertur , Licinius accepto prætextu Christianos insecati , re vera autem impatiens societatis in Regno , quod non capit duos , contra Maximum collegam , Romanosq; exercitus eidem adhærentes sequire caput , quamobrem Hadrianus , cum furorem hominis in Deum , ipsosq; Romanos exercitus debacchantem , pro ea sanguinis nobilitate , & reuerentia , qua à decem Romanis principibus , hactenus in precio habitus , & obseruatus fuerat , temperaturus , suaq; religionis hominibus consulturus , Licinium Nicomedia agentem , ex primo adiret Byzantio , eidēq; exprobraret , vt habet Menologium græcum , quod Romanos exercitus vastaret , prætextu Christianæ persecutionis , diuersis tormentorum modis Licinij impij iusli , capite truncatus est . eiusmodi fermè verbis Romanum quoque Martyrologium agonem Herois

Augustalis describit. dum ait. Nicomediae passio sancti Hadriani filij Probi Cæsaris, qui Licinio persecutionem in Christianos exprobrans, ab eodem iussus est occidi, cuius corpus Domitius Byzantij Episcopus, eius patruus, Argyropoli sepelivit. ita ibi. cum alibi plura reperire nequeamus, die septimo Kalendas Septembbris. hæc de Hadriano, martyrum nobilissimo. de cuius patre Probo, si veteres censuerunt ob morum præstantiam debuisse dici Probum etiamsi tale nomen non habuisset; Hadrianum, non Hadriaticæ tantum oræ, & regionis, quam Hadrius insidet mons, decus, sed verè Aureum pro Aurelio, & dignam sobolem telluris illius, quam alia occasione Poeta auriferam terram appellavit, dicere possumus ac debemus. simulq. de illo concludere quod alter Poeta in aliam cecinit sententiam, carmen nempe perennitati virtutis eius aptissimum. & ære perennius Elogium.

Sed locum virtus habet inter astra,  
 Vere, dum flores venient, tepenti;  
 Et comam syluis, hyemes recident,  
 Vel comam syluis, reuocabit æstas,  
 Pomaq; autumno fugiente cadent.  
 Nulla te terris rapiet vetustas.  
 Tu comes Phæbo, comes ibis astris.

Andragyis desuper. quoniam in Megaloceris batis in Cypri  
 quoniam illi Procul Cypri, qui in Papho batis in Cypri  
 hinc ex quo pars apud eadem hinc ex quo pars  
 Dounium paxam Bibique, ems paxam, Argyropoliq  
 lice, ita id. cum aliis quae ibi regantur sicut  
 non in secula sapientia. neque Hesiodo, neque Homer  
 bisimurum desuper quic Regantur etiamne ut  
 pulchre; Hadriani, boni habentur autem  
 dicitur Hesiodus in secula morte, necris, legi acce  
 rito, & quidam logos rescellit, datus sis occidit  
 licea amictum datur sapientiae, datus potum si qd  
 mus, sumus. sed illi concupiscentia datur sapientiae  
 ut locutus, certior tamque poterit animis suis sapie  
 tiam. & ut postuum Hesiodus  
 sed locutus vires sapientiae  
 Vult, quoniam hostis fortuit, caput  
 Leontesque fuit, uox rescepit, &  
 Valerius fuit, uox rescepit, &  
 Romulus fuit, uox rescepit, &  
 Nabalus fuit, uox rescepit, &  
 T. Scorus Phebo, conserpita fuit, &

VITA  
S. METROPHANIS,  
PROBI EIVS FRATRIS,  
EORVMQVE PATRIS DOMITII,  
BYZANTINORVM EPISCOPORVM.

VO<sup>D</sup> circundata varietate, & sacris fæcunda prodigijs Christiana tulit nunquā religio, apud villam gentem Christo renatam, ut Romani præstantissimi Principis fratrem, pro Cæsareo diadematè contempto, sacræ insulæ decore radiantem, nobili biga sanctissimæ prolis, sibi in eiusdem sacrati culminis maiestate succeditis parentem, in altera Romani imperij arce, & mox Romæ æmula contemplaretur, Regiæ sanctitatis Illyricanæ fæcunditas, in Aurelio Valerio Domitio, Probi Imperatoris germano fratre, eiusdemq; filijs Probo nempè ac Metrophane, Byzantinæ sedis Episcopis, exhibuit cælo, terrisq; spectaculo gratissimo. quorum ut vna eademq; origo, pietas, dignitasq; extitit, ita vna eademq; narratione exponuntur. & ut à patre incipiamus: Natus est Aurelius Valerius Domitius, Dalmatio sanguine, sicuti Victor de fratre eius Probo principe, testatur, in Urbe facile Sirmio, fraterno natali solo; patrimonium illi moderatum teste Vopisco in Probo, affinitas non magna fuit. patrem habuit Maximinū, qui cum ordines honestissimè duxisset, apud Aegyptum vita functus est. ita ille, fratre Probo Romanæ militiae à teneris annis addicto, cum Christianam pietatem in Illyrico per ea tempora, ut in Hadriano attigimus, nobilem, tenuisse, colligi potest ex Zonara, qui Tomo 3. in vita Constantini scribit, Domi-

## 50 VITA S. METROPHANIS, PROBI EIVS FRATRIS,

tium ob Christianæ religionis professionem, Roma Byzantium profectum, in Episcopatus speculam euctum fuisse. adde quod, ut legimus in Menologio græco, sub die quarta mensis Iunij, memoriae Metrophanis dicata, Domitius Byzantium profectus, diutius ibi est commoratus cum Tito eius Vrbis Episcopo, & ad Ecclesiasticos honores, antequam ei in sede successisset, est promotus, non alio nisi Christianæ perfectionis merito; quem Titum sedisse viginti quinque annis scribit Nicephorus, ita ut & Probi, & aliquot antecessorum eius, Aurelianī nempè Claudij, Valeriani & Decij temporibus Byzantinæ præfuerit Ecclesiæ, necessariò fatendum erit, eum multò ante Christianæ professionis extitisse, sacerdotale enim primò, mox Episcopale meritum talia suadent. hinc quod in Valeria nobilitate de Caio Pontifice obseruauimus, magis ac magis efficitur credibile, Aurelios nimirū Valerios, pietatem in patria haustam, Romæ quo ad famam Claudij sui gentilis & affinis confluxerant, tanquam in virtutis theatro, egregium illius specimen edidisse. vxorem Domitij silentio scriptorum Ethnicorum profundissimo, Christianis quoque nil de ea scriptis consignantibus, incompertā habemus. & quidem Ethnici ne Domitij quidem meminere, dum Maximianum eius parentem filio, filiaq; tantum relictis obiisse tradunt, cum tamen de posteris Probi, ut vidimus, confusè meminerint. cur porrò Domitius & patre militia claro, & fratre, qui, ut in Hadriano vidimus, à primis annis, Tribunatu nobilis; nulla Romana dignitate sicuti nec Hadrianus honestatus legatur, illud crederem fuisse in causa; quod qui Christianam proflerentur religionem, ab honoribus politicis omnino abhorrebat. ita habemus apud Origenem lib. octauo contra Celsum: longè à moribus Christianorum absuisse, præfecturas ambire. at cum Zonaras scribat Domitium Roma ob Christianæ religionis professionem profectum; potuit hoc contigisse, eo tempore, quo sequente circa Claudij tempora persecutione à Valeriano prius excitata, Cyrilla ipsa Decij Principis filia, immortalitatis palmarum arripuit. Byzantium ubi accessit, à Tito Vrbis Episcopo

scopo exceptus, diu apud illum versatus, ad Ecclesiasticos est honores promotus. quo vita functo, in Episcopalem speculam esse euclus, ut ait Zonaras. quod autem spectat ad tempus quo sedere cœpit, cum omnes scribant eum Hadriani nepotis corpus sepulturæ mandasse, ac proinde peruenisse ad Imperium Licinij, qui cœpit imperare Constantini anno sexto, Christi trecentesimo septimo, Domitius autem scribatur à Nicephoro in Chronico, viginti quattuor annos, & sex menses in Episcopatu exegisse, huius primordia vel sub finem imperij Probi, vel ad initium Cari necessario erunt reponenda; hoc est circa annum Christi ducentesimum octuagesimum quartum. unde nascitur illa difficultas, qua si Metrophanes eius filius anno Christi trecentesimo septimo ut ex Soerate, Sozomeno, Cedreno. probat Baronius, post tertium sedis annum senio consecutus Alexandrum sibi substituendum curauit, eius frater Probus, & antecessor, nullatenus duodecim annis à Nicephoro ei assignatis sedere potuit, nisi sex tantummodo, ita ut vel apertissimi erroris sit arguendus Nicephorus, vel ita anni Probi sint intelligendi, quatenus sex annis solus post Domitium patrem sederit, Icx vero cū patre iam senio consecro in partem laboris ab eodem cooptatus transegerit, atque ita duodecim annis suisse dici possit Episcopus. vt cunque sit, & vel extremo Probi, vel initio Cari imperatorum, quod negare Hadriani sepultura vetat, Domitius præsulatum Byzantinū post Titum inierit, magno Illyrici nominis ornamento vidit Christianus orbis, imperio principū præstantissimi fratrem, virtute pietatis eminentissimum, in nobilissima Christianæ maiestatis sede Byzantina successisse, & ad viginti quattuor annos in illius administratione perseverasse. sed illorum temporum familiari infortunio, cum adeò diuturni præsulatus vel minimum quid gestorum ex scriptoribus haurire concedatur. animi tamen constantia in se decrepito, & in nepotem indigna morte sublatum, pietas, qua Constantinopoli Nicomediam adiit, omniq; formidine quam ei Licinij furor incutere potuisse, deposita, nepotis corpus su-

52 VITA S. METROPHANIS, PROBI EIVS FRATRIS,  
stulit, Argyropolimq; translato, Christiano ritu parentauit, sanè  
admiranda fuit. huius eximij operis , vitæq; sanctissimè exantla-  
tæ merito mox eum remunerandum ad cælos euocatum quieto  
fine fuisse , certum est, at quo certo tempore , nil certi audemus  
affirmare.

Successit Domitio Probus filius , vt patrui nominis & pro-  
bitatis hæres , ita paternæ pietatis & alumnus , & continuatus  
possessor. eum si patris , & Metrophanis qui ei successit lon-  
gam senectutem spectemus , in Illyrico natum nequaquam am-  
bigemus , matreq; facile in patria fatis concedente , patri vbi-  
cunque terrarum fuisse , adhæsse . indèque moribus Christianis  
excultum , sibi viam ad præfulatum struisse sacerdotij , in-  
quo patri diutius , & forte ijs sex annis , quos inter duodecim-  
eius Episcopatus adnumerat Nicephorus , coadiutor , egregiam  
nauauit eperam , sex alias patri vita functo successor , Byzanti-  
nam Ecclesiam difficilimis temporibus administrauit , Licinio  
nempè in Christianos sœuiente . vt autem post longas ærumnas  
aliqua felicitate Christiana degustata , ad æternitatis gaudia , triū-  
pho de impietate acto , cælum concenderet , contigit vt ante ex-  
tremum suæ sedis annum , instauratæ felicitatis decimum tertium  
supra trecentesimum , Licinius immanitate in Christianos vel  
compressa , vel dissimulata , simul cum Constantino , cuius foro-  
rem Constantiam iam duxerat vxorem , Christianæ religioni &  
libertati edicto publico consuluerit . atque ita Probus qui patris  
sedem trecentesimo octavo anno Christiano , exceptit , quartode-  
cimo quarti seculi , illam Metrophani fratri reliquit . cum ijs tem-  
poribus quibus cum patre ac germano vixit , vtpotè qui ad extre-  
mam senectutem peruenit , septuaginta quattuor annorum spatio  
Illyricana gens vigintitres , immò vigintiquinque , si duo Philippi  
cocedendi sint nostratis , principes Romanis fastis illustres ha-  
buerit , Iulios nimirum Maximinos duos , Decium cum duobus  
filijs , Claudium , Quintillum , Crispum tres fratres , Aurelianū , Pro-  
bum , Carū cum duobus filijs Carino ac Numeriano , Diocletia-  
num ,

num, Maximianum Herculium, Maximianum Galerium, cum duobus filijs Seuero, ac Maximino, Constantium & Constantium filium, Maxentium cum Romulo filio, & Licinium.

Metrophanes post patrem Domitium Probo fratri in Byzantina sede subrogatur, quartus à Cedreno numeratus illius sedis Episcopus. ex successione verò Byzantinorum presulum à Nicephoro in Chronico descripta, post Andream Apostolum, quem scribit primum Byzantij sedem posuisse, decimus octauus. Cedreni tamen magis in hac authoritati, quam Nicephori assertioni deferendum centerem, cù Gelasius Romanus Pontifex, Ecclesiam Byzantinam, nequaquam Apostolicam, sed parochiā Heracliensis Ecclesiæ fuisse, litteris ad Episcopos Dardanię datis ostendat. quibus accedit id quod Curopalata, qui sub Palæologis principibus, sub occasum Constantinopolitani scribit Imperij, Patriarcham Constantinopolitanū non ab alio quam ab Heracliēsi Archiepiscopo consueuisse ordinari; rationē reddens eandē quam Gelasius ad Dardanos. Metrophanis sedes incidit in annum Constantini Principis nonū, Christiani quarti saeculi, ut dictum est, quartum decimum. quo tempore Christiani edicto Constantini, & Licinij faustæ pacis libertate, quiete agebant. etenim Maximinus quoque qui in Oriente imperabat, infestissimus Christianis, vel inuitus à Constantino & Licinio adactus, pro Christianis rescriperat. cuius rescripti paulò post pœnitens, cum duorum principiū, iram in se concitasset, collatis signis, ingenti clade affectus Tharsum fuga petiit, ubi rescriptum, metu regnantium principum expressum, statimq; abolitum, à regnantium Rege horribili morbo percussus, immanitatis tandem iusta pœna agnita, detestata impietate in Christianos exercita, lege latâ pro illorum immunitate, firmavit, & miserandum in modum expiravit, ut apud Eusebium est videre. eo mortuo Licinius qui haec tenus & beneficijs Constantini delinitus, & Maximino hoste non contemnendo viuo, cognato Principi vteunque adhæserat, & in eius gratiam, Christianæ libertati detulerat, sublatò hoste, ad ingenium immane rediit paulatū, demùm in apertam hostilitatem contra Con-

stantinum prorupit . bello inter eos sextodecimo anno quarti saeculi exardeſcente . Ethnici scriptores , vt Zosimus & Victor culpam in Constantinum reiſciunt ; Eusebius , more ſuo , longa verborum digreſſione Constantiū purgat , Liciniq; male fedato ingenio cauſam tribuit . Nicephorus in Chronico bellum hoc à Constantino contra Licinium , motum fitiſſe ſcribit , propter Metrophanem Byzantij Epifcopum , cauſam tamen propter quā ob Metrophanem moueretur pius princeps , non explicat : quare , vt ego coniicio , illa fuit . quia nimirūm Licinius , qui vbi pri- mūm à Galerio dictus eſt Cæſar , licet Illyrico fuifſet præpoſitus , mox tamen eiusdem voluntate Orienti iuſſus eſt präefeſſe ; Galerio in Illyrico regnante , ſublato porro Maximino , & Galerio iam mortuo , minime contentus libero Orientis imperio , & Constantini gloriæ impatiens , in Christianos , qui omni conatu de ſe optimè meritum Constantinum tueri pro virili ope adnitembantur , perfidae mentis conatum exacuit , präfertim contra Illyricos , qui teſte Sozomeno , ſub Constantino degentes , liberē res suas agebant , accepto prätextu , quod Illyricum cui ipse initio ſui principatus präfuerat , ad ſuam pertineret ditionem , hinc abſente Constantino , traiſiens ex Asia in Europam , Heracleæ vrbe primaria , Christianis bellum infert : vbi Ammonem Diaconum , cum quadraginta Virginibus quas ille in fide erudierat , vt habeat Romanum Martyrologiū , morte affecit . itaq; cum in proximum Metrophanem vel ab eo impietatis redargutus , vel odio gentis Valeriae , cuius ſanguine ſacrilegas manus pridem fædarat , vellet iuſurgere , is vero tanquam paſtor Christiani ouiliis in illis partibus ſibi , ſuisq; prouincialibus confulturus , cum Constantini ope imploraret , pius princeps & Christi cauſe , & sancto präſuli , & populis , quos post tyrannidem Maxentij tortiter à Gethis & Sarmatis , tanquam ſuos protexerat , deelle cum non poſſet , poſtquam , vt par eſt credere , Licinium quibus potuit , vt cognatum & hac tenus inter Christianos proſitentem rationibus , ab immanitate reuocare non poſtuit , contra euindem , imò potius contra impietatem expediuſt arma , ſalutari triu-phaliq;

phaliq; signo crucis semper victoria. quo bello primo in Panno-  
nia profligatus Licinius, mox in Thracia, pacem, intercedente  
vixore Constantia, à Constantino obtinuit. ita tamen ut orientali  
principatu contentus, ab Illyrico & à Christianis infectandis ab-  
stineret. sed ille iterum resumptis viribus, redintegratoq; bello  
Constantinum aggressus, cum terra, mariq; pugnat infeliciter,  
apud Nicomediam Constantino se dedidit, salute tantum pa-  
cta, dignitate & insignibus imperij resignatis, vnde Thessaloni-  
cam, priuatam vitam acturus, Constantini iussu, secedens, cum  
iterum res nouas moliri cœpisset, interfecitum ferunt. alij ut in  
Constantino videbinus, in Gallias relegatum difficilimò mor-  
bo oppressum, ingemiscitatem scelerata anteacte vitæ, &c. verum  
Deum à se reprobatum, confidentem, excessisse tradunt. Metro-  
phanes itaque Constantini opera pacem affequatus, respiravit;  
verum enim uero cum senectute prægrauante se minus aptum pa-  
scendo gregi bonus pastor agnosceret, Alexandrum presbyterū  
substituendum sibi procurauit, ita tamen ut in ijs quibus valeret,  
pastorali muneri minime decesset. quem sibi laboris locum quar-  
to præsulatus anno admisit, quarti seculi decimo octauo. nec  
solum locum laboris, sed ut habet Menologium Græcum, diui-  
na reuelatione, tam eius, quam Pauli qui post vigesimum quin-  
tum annum in eiusdem Alexandri locum sufficiendus erat, san-  
ctitatem prædictit. at cum Nicephorus decem annos illum sedis-  
se scribat, sex reliquos exactos post Alexandri substitutionem  
computare illum voluisse est credibile. quos tamen ego aliquantulum  
longiores inde colligo, quia illum Nicæna Synodo super-  
uixisse, ex pluribus habeo, ex eodemq; Nicephoro in primis, qui  
post notatum tempus sedis eius: Cum, inquit, ob decrepitam  
ætatem in Synodo Nicæna confidere non posset, eius vicem Ale-  
xander presbyter suppleuit. ita ille. Author vero orationis de  
Concilio Nicæno à Liponiano tomo sexto relatus, testatur Ale-  
xandrum presbyterum Constantinopolitanum, vicem geffisse  
sui pontificis in Concilio. Metrophanes enim, inquit, sanctus  
non aderat, tum propter profundam senectutem, quam propter  
aduersam